

Hvordan får vi mere gang i fællessangen?



Hvordan får vi mere gang i fællessangen?

En række erfarne efterskolefolk fortæller om best-practice og giver tips og tricks til, hvordan man får eleverne til at skråle med.

Kursussted

Tommerup Efterskole
på Fyn

Dato

13. maj 2025
Kl. 9.30-16.00

Formål

Formålet med kurset er at sætte fokus på glæden ved fællessang, fællessangens betydning på efterskolerne og ikke mindst videreformidle best-practice fra en række erfarne efterskoleundervisere i fællessang.

Indhold

Som deltager får man tips og tricks til, hvad der motiverer eleverne til at synge sammen og hvilke pædagogiske greb, der fungerer godt til fællessang. Samtidig giver kurset mulighed for at lære Efterskolesangbogen bedre at kende og få inspiration til, hvordan man kan udvikle fællessangen på sin egen skole. Og så skal vi synge en masse gode sange fra de sangbøger, underviserne benytter.

Målgruppe

Kurset henvender sig til alle ansatte på efterskolerne, som holder af fællessang.

Program

13.05.2025

09:00	Kaffe/te og brød
09:30	Velkommen til Tommerup Efterskole v/Peter Munk Povlsen, forstander, Tommerup Efterskole
09:35	Baggrunden for kurset og status for Efterskolesangbogen v/Helene Valgreen, vicedirektør, Efterskolerne og Christian Hougaard-Jakobsen, formand for Efterskoleforeningens sangbogsudvalg
09:45	Fællessang på Midtsjællands Efterskole – hvad fungerer? v/Christian Hougaard-Jakobsen, forstander, Midtsjællands Efterskole Kærlighed til livet. Og sproget for det, vi ikke kan sige.
10:25	Pause
10:40	Tag røven på eleverne v/Lynge Korsgaard, forstander, Eriksminde Efterskole Der findes et hav af sange, som overrasker eleverne. Nogle er frække, nogle er grænseoverskridende, nogle er meget gamle, men vækker noget i eleverne i dag. Når man tager røven på eleverne, vågner de op og oplever at fællessange er noget andet end bare "gamle kedelige sange"
11:20	Det sjove og seje træk- med drys af stjernestøv v/Karen Hanne Munk, lærer, Sundeved Efterskole Hvis det skal lykkes at inddrage eleverne i en dannelsestradition, hvor fællesskabet er i fokus, så er det vigtigt, at de får lært en masse nye og gamle sange, og at de oplever, hvad det er fællessangen kan. Derfor skal der puttes sange i <i>sang-banken</i> i løbet af året. Stjernestøvet drysser, når eleverne mærker, at der er noget særligt på spil.

Program

13.05.2025	
12:00	Frokost
12:55	<p>Fællessangspædagogik på efterskolen v/ Sofie Dammeyer Sørensen, lærer, Osted Efterskole</p> <p>Sofie har skrevet speciale på Aarhus Universitet om fællessangspædagogik på efterskolen. I sit oplæg giver hun et teoretisk og praksisnært perspektiv på fællessangens didaktik. Hun fortæller om, hvordan den teoretiske viden kan omsættes i den daglige praksis på en efterskole. Hun kommer ind på emner som repertoire, elevinddragelse, stemmeskam og fællesskabets betydning for sangen.</p>
13:55	Pause
14:05	<p>Kan popsange blive til gode fællessange? Ja, hvis de bliver sunget! v/ Jacob Grundkær Hansen, lærer, Aarhus Efterskole</p> <p>Popsange kan være en genvej til efterskoleelevers sangglæde. Vi synger et par af de sange, der har bevist deres værd som fællessange, og tryktester nogle af de nye. Om kunsten at spotte det næste store fællessangshit. Undervejs smider vi lidt hurtige stemmer på de mest oplagte steder.</p>
14:45	Kaffe/te og kage
15:15	<p>Fællessang på Ågård Efterskole – hvad virker for os? v/ David Sommer, viceforstander, Ågård Efterskole</p> <p>Vedholdenhed, vedkommenhed, fælles kultur og tradition i overleveringen af fællessang. David Sommer har sammen med sin bror skrevet årets Landsstævnesang "Se op". David fortæller om tilblivelsen af sangen.</p>
15:55-16:00	Afslutning

Praktiske oplysninger

Overblik	
Kursussted	Tommerup Efterskole, Sortebrovej 17, 5690 Tommerup
Dato	Tirsdag d. 13. maj 2025
Tilmeldingsfrist	1. maj 2025
Deltagerpris	1.500 kr.
Betaling	Der fremsendes faktura i forbindelse med tilmelding
Framelding	Tilmeldingen er bindende efter den 1. maj 2025. Betaling refunderes ikke efter den dato.
Deltagerantal	50
Kursusleder	Helene Valgreen, vicedirektør Efterskolerne, hv@efterskolerne.dk
Undervisere	Sofie Dammeyer Sørensen, lærer, Osted Efterskole Christian Hougaard-Jakobsen, forstander, Midtsjællands Efterskole Lyng Korsgaard, forstander, Eriksminde Efterskole Karen Hanne Munk, lærer, Sundeved Efterskole Jacob Grundkær Hansen, lærer, Aarhus Efterskole David Sommer, viceforstander, Ågård Efterskole